
TEST 2023 – C 

 

1) Mezi společenské vědy nepatří: 

a) sociologie 

b) ekonomie 

c) politologie 

d) seismologie 

 

2) Co jsou sociologické disciplíny? 

a) dílčí oblasti sociologie, zabývající se omezeným okruhem skutečností 

b) základní pravidla, která je třeba dodržovat při zkoumání všech společenských jevů 

c) pojem je nesmyslný, všichni sociologové jsou nedisciplinovaní 

d) zastaralá teorie vysvětlující stabilitu sociálního řádu 

 

3) Klíčovým činitelem primární socializace je: 

a) zaměstnavatel 

b) rodina 

c) občanská společnost 

d) stát  

 

4) Cílem socializace je: 

a) vytvoření zcela nezávislé individuality 

b) robotizace člověka 

c) zvnitřnění norem společnosti 

d) odevzdání všeho majetku do společného vlastnictví 

 

5) Weberův pojem tradičního panství je charakterizován: 

a) charismatickým vůdcovstvím 

b) podléháním úřadů libovůli pána 

c) důrazem na dodržování formálních zákonů 

d) standardním kariérním postupem 

 

6) Teorie osobnosti, která rozděluje osobnost na vrstvy ID, EGO, SUPEREGO, se nazývá: 

a) gestalt 

b) individuální psychologie 

c) psychoanalýza 

d) kognitivní psychologie 

 

7) Percepce znamená: 

a) pozorování 

b) vnímání 

c) charakterizování 

d) analyzování 

 

8) Duševní porucha, charakteristická selháváním myšlenkových procesů a sníženou schopností 

vnímat emoce a reagovat na ně, se nazývá:  

a) schizofrenie 

b) suicidum 

c) paranoia 

d) neuróza 



 

9) Fobie je porucha:  

a) pozornosti 

b) emocí  

c) intelektu  

d) paměti 

 

10) Pod pojmem „burn-out syndrome“ rozumíme:  

a) stav psychického nebo i celkového vyčerpání vyskytující se u pracovníků 

pomáhajících profesí odvozovaný z dlouhodobé nekompenzované zátěže 

b) rychlou psychologickou a sociální pomoc člověku, který se ocitnul v krizové situaci 

c) alternativní metodu řešení mezilidských konfliktů 

d) nauku o výzkumných metodách 

 

11) Mezi významná utopická díla patří mj. „Nová Atlantis“ (1627). Autorem je:  

a) Thomas More 

b) Tommaso Campanella 

c) George Orwell 

d) Francis Bacon 

 

12) Autorem spisu Rozprava o metodě je: 

a) Francis Bacon 

b) René Descartes 

c) Gotfried W. Leibniz 

d) George Berkeley 

 

13) Autorem podobenství o jeskyni byl: 

a) Platón 

b) Sokrates 

c) Aristoteles 

d) Parmenides 

 

14) Za představitele hermeneutiky je považován: 

a) Karel Marx 

b) August Comte 

c) Jean Paul Sartre 

d) Hans-Georg Gadamer  

 

15) Jednou z klíčových postav filozofie pragmatismu je: 

a) August Comte 

b) Martin Buber 

c) Karl Jaspers 

d) William James 

 

16) Ideovým i praktikujícím pokračovatelem některých myšlenek V. I. Lenina byl: 

a) Karel Marx 

b) Bedřich Engels 

c) Josif Stalin 

d) August Comte 

 

 



 

 

17) Autorem knihy Strach ze svobody byl významný psychiatr německého původu: 

a) Sigmund Freud 

b) Josef Adler 

c) Erich Fromm 

d) Jürgen Habermas  

 

18) Pojmu „státní správa“ je pojem „veřejná správa“:  

a) nadřazený  

b) podřazený  

c) jsou to synonyma 

d) nesouvisí spolu 

 

19) Mezinárodní den lidských práv si každoročně připomínáme: 

a) 10. září 

b) 10. října 

c) 10. listopadu 

d) 10. prosince 

 

20) Veřejný ochránce práv (ombudsman) za výkon funkce odpovídá: 

a) prezidentu republiky 

b) Ústavnímu soudu 

c) předsedovi Senátu PČR 

d) Poslanecké sněmovně PČR 

 

21) Plagiát je: 

a) vědecké dílo ve spoluautorství nejméně tří autorů 

b) nedovolené napodobení, přejímání uměleckého nebo vědeckého díla bez udání vzoru 

nebo autora 

c) analýza dat získaných při terénním šetření 

d) soubor vědecky podložených argumentů vytvořený na základě studia dokumentů 

 

22) Český trestní zákoník nezná trestný čin: 

a) znásilnění 

b) padělání a pozměnění peněz  

c) urážka prezidenta republiky  

d) neposkytnutí pomoci 

 

23) Významným periodikem v oboru sociální práce u nás je časopis:  

a) Sociální práce/Sociálna práca 

b) Fórum pomáhajících profesí 

c) Sociální pracovník 

d) Res socialis 

 

24) Pod pojmem supervize rozumíme:  

a) systematickou formu vědeckého bádání, která může mít řadu odlišných podob  

b) soubor příznaků vyskytujících se u pracovníků pomáhajících profesí odvozovaný z 

dlouhodobé nekompenzované zátěže  

c) systematickou, odborným způsobem vedenou reflexivní interakci lidí směřující k 

prohloubení kvality práce v určité pracovní oblasti 



d) alternativní metodu řešení mezilidských konflikt 

 

25) Ministerstvem pro oblast sociální péče je: 

a) Ministerstvo zdravotnictví a sociální péče 

b) Ministerstvo sociálních věcí 

c) Ministerstvo práce a sociálních věcí 

d) Ministerstvo pro sociální péči a místní rozvoj 

 

26) Významným kritikem socialismu byl:  

a) F. A. Hayek 

b) Karl Marx 

c) Friedrich Engels 

d) Charles Fourier 

 

27) Základní pilíře sociálního zabezpečení u nás tvoří systémy:  

a) sociálního pojištění a sociální pomoci 

b) sociálního pojištění, státní sociální podpory a sociální pomoci 

c) sociálního pojištění a státní sociální podpory 

d) státní sociální podpory, sociální pomoci a sociální péče 

 

28) Na urbanistickém rozvoji Hradce Králové se nepodílel: 

a) Jan Kotěra 

b) František Ulrich 

c) Josip Plečnik 

d) Josef Gočár 

 

29) Která z významných českých žen zemřela jako poslední? 

a) česká herečka a operní pěvkyně Soňa Červená 

b) česká scenáristka a režisérka Marie Poledňáková 

c) česká publicistka, překladatelka z angličtiny a polštiny a disidentka Petruška Šustrová 

d) česká psycholožka, disidentka a kritička komunistického režimu Dana Němcová 

 

30) Patrik Banga je autorem oceňovaného románu o systémovém rasismu a diskriminaci romské 

menšiny, který vyšel pod názvem: 

a) Černý huby 

b) Čmoudi 

c) Nepřizpůsobivý 

d) Skutečná cesta ven  

 

31) V roce 1968 vystřídal ve funkci československého prezidenta Antonína Novotného Ludvík 

Svoboda, který byl v době únorového převratu v roce 1948: 

a) ministrem vnitra 

b) ministrem práce a sociálních věcí 

c) ministrem obrany 

d) předsedou vlády 

 

32) Pořad České televize, který se pravidelně věnuje problematice médií a dezinformací, se jmenuje: 

a) Události ČT24 

b) Newsroom ČT24 

c) Fake news ČT24 

d) Fakta a lži ČT24 



 

33) Pořad České televize, který se věnuje problematice cizinců a národnostních menšin v ČR, se 

jmenuje: 

a) Multikulturní magazín  

b) Jiní mezi námi 

c) Sousedé 

d) Kultura a my 

 

34) Bitva u Hradce Králové proběhla v roce: 

a) 1805 

b) 1866 

c) 1876 

d) 1966 

 

35) I. světová válka skončila 11. listopadu: 

a) 1917 

b) 1918 

c) 1919 

d) 1929 

 

36) Vynálezcem kontaktních čoček byl: 

a) Otto Wichterle 

b) Jan Jánský 

c) Rudolf Zahradník 

d) Josef Holý  

 

37) Mezi nacistické vyhlazovací tábory nepatřil(a): 

a) Osvětim 

b) Majdanek 

c) Terezín 

d) Sobibor 

 

38) Václav Havel byl autorem eseje: 

a) Moc bezmocných 

b) Absurdita moci 

c) Bezmoc mocných 

d) Husákovy děti 

 

39) Počátky rozmachu hnutí hippies, které protestovalo např. proti vládě tzv. technokracie, datujeme 

do: 

a) 30. let 20. století 

b) 40. let 20. století 

c) 50. let. 20. století 

d) 60. let 20. století 

 

40) Romský koncentrační tábor v Letech se nacházel poblíž města: 

a) Praha 

b) Prostějov 

c) Písek 

d) Plzeň 

 



41) Autorem výroku „Chceme-li změnit svět, musíme změnou být my sami“ je: 

a) N. Machiavelli 

b) Pythagoras 

c) Mahátma Gandhí 

d) K. Marx 

 

42) Česká republika vstoupila do NATO v roce: 

a) 1994 

b) 1995 

c) 1998 

d) 1999 

 

43) Nejstarší písemnou památkou sumerské literatury je: 

a) Bible 

b) Ilias a Odyssea 

c) Epos o Gilgamešovi 

d) Mahábhárata 

 

44) Písmo, jímž zapisovali Konstantin a Metoděj texty a jehož základem byla upravená řecká 

abeceda, se nazývá: 

a) staroslověnština 

b) cyrilice 

c) latinka 

d) hlaholice 

 

45) Mezi základní hodnoty socialismu patří především: 

a) trh 

b) tradice 

c) konkurence 

d) solidarita 

 

46) Prezident České republiky může být volen, pakliže dosáhl věku: 

a) 35 let 

b) 30 let 

c) 21  let 

d) 40 let 

 
47) „Ostrakizace“ znamená: 

a) podřídit se normám společnosti  

b) způsob soužití různých etnických skupin 

c) vyloučení z kolektivu  

d) přizpůsobení se novým podmínkám 

 

48) Ústavní soud České republiky sídlí: 

a) v Brně 

b) v Praze 

c) v Ostravě 

d) v Olomouci 

 

49) Antisemitská kniha pro děti, na jejíhož tuzemského vydavatele podala trestní oznámení 

Federace židovských obcí, vyšla v ČR v roce 2017 pod názvem: 



a) Věčný žid 

b) Mudrcovy pohádky 

c) Mudrcova vyprávění 

d) Jedovatá houba  

 

50) Nositelem Nobelovy ceny za literaturu se stal: 

a) Karel Čapek 

b) Josef Čapek 

c) Václav Havel 

d) Jaroslav Seifert 


